Objec^{tio}. Sed dices, expulsus adhuc manet Religio
sus, cùm teneatur servare vota calitatis, obe
dientia, & paupertatis, prout status ille per
mittit, cui ergo tunc acquirat, si Monasterio
non acquirat? Navarrus affirmit quod ac
quirit novum dominium DEO & ius admini
strandi ejus Vicario, nempè Papæ, quamvis
etiam ibi significet Monachum non exem
ptum Episcopo acquirere, quia illi ex voto
obedientia tenetur obediere eo modo, quo an
te tenebatur obediere Praetorio Monasterii, &
ob id acquirat Episcopo; in quam sententiam
inclinant Canonistæ citati.

R^{espo}n^ss. Mihi vero in primis non placet, quod Mo
nachus ejectus acquirat Episcopo: Quia si ob
aliquam rationem deberet acquirere, maximè
quia est sub eius obedientia ita strictè, ac ante
erat sub Praetorio Regularium, quæ ratio insuf
ficiens est; quia Religiosus, cùm ad talen Epis
copi obedientiam non fuerit ratione voti ad
strictus (durum enim videtur, & contra pra
xim in Ecclesia receptam, ut optimè docet
Molina ubi supr. eos ad tam arctam obedien
tiam Episcopis praestandam teneri, quare non
aliter ac alii Clerici sive persona Ecclesiastica
Episcopis obediere tenetur) non video ratio
nem, aut titulum sufficientem, in quo possit
fundari hæc Episcopo acquisitionis: unde cùm
nec ratione voti obedientia, nec ex alia parte
jure aliquo constet Monachos sic ejectos Epis
copio acquirere, sine fundamento singitur ta
lem acquisitionem ad Episcopum pertinere.

Quare probabilitas mihi videtur quod Mo
nachus ejjectus acquirat proprietatem & do
minium Papæ, quia cùm Pontifex sit Genera
lis omnium Religionum, illique tacite Religio
sis actioni vinculo, quām alii Christiani ra
tione voti obedientia, obediere teneantur; op
timè sequitur eorum bona ratione superiori
tatis, sive voti obedientia ad Papam imme
diatè pertinere: ejactus vero dum vivit, ha
bet bonorum administrationem, & ad suam
congruam sustentacionem, & ad pias causas,
imò & ad competentes suo statui donationes
facientes; nequit tamen testamentum con
dere.

16. qu. r. Quare Conventus non tenebitur in utroque casu, nisi quatenus cedit in eius utilitatem, arguento Cap. Quod quibusdam, de fidjus rebu. Ita Silvester verbo fidjus, n. 5.

An procurator vel ad- ministrator.

Neque potest Religiosus absque Superioris consensu consentire in electionem, qua ab exercitio constituitur Procurator sive administrator, sicut nec ipse (ut in Clement. Religiosus, de procur. dicitur) potest nomine proprio constitutere procuratorem, saltem in temporibus, quorum capax non est, quia in spiritualibus quibusdam id ei non prohibetur, pro iure enim manendi intra Monasterium proprium, & ad illud redeundi ac ferendi suffragium in sua congregatio, aut Capitulo, aut in jure eligendi aut sedendi in Choro, aut in jure alimenta vel impensis à Monasterio exigendi suo nomine, vel per Procuratorem agere potest, ut recte fecutus Navarrum annotavit A. zorus Tom. I. Instit. Moral. lib. 12. Cap. 11. dubio 9. Et quanvis ipse cum aliis absolute existimat, Religiosum non posse constitui procuratorem.

Nos tamen distinguendum existimamus, nam si loquamur præcisè de procuratoris nomine (quo in sensu Procuratoris dicitur, qui instrumentum à mandante accipit cum mandato & procreatione speciali ad aliquid agendum, ut non tam ipse sit, qui id agit, quam qui mandatum & procreationem ad id in particulari ei dedit, qui utitur ipso tanquam instrumento, quo mandans operatur ac vere agit,) & in hoc casu hujusmodi procurator non sibi acquirit actiones, sed mandans solus est, qui sibi immediate acquirit actiones & totum ius, imò

& illi sit traditio, si quis intervenire debeat, & hecmodi procurator in simili casu tantum habet rationem intermissioni, aut quasi epistola, quia mandans id exequitur: unde sicut contractu celebrato inter absentias per intermissionem aut epistolam, non est intermissionis, aut epistola, qui cebrant contractum, sed ille qui per eos exprimit consensum suum, & ei ius & actiones acquiruntur; ita res habet in procuratione, de qua loquimur, quare non video cur Religiosus non possit hujusmodi procurationem, aut administrationem exercere, salvo paupertatis voto, ut nihil sibi Juris acquirat, fateor tamen obedientiam graviter ledi: si vero nomen Procuratoris latius sumatur, nempe cum quis de mandato alterius aliquid ita agit, ut nomine proprio agat, ut qui commissiones habent latissimas ad emendas in Hispania laos & hujusmodi alia, tunc quia ipsi sunt, qui contrahunt suo nomine, manent omnino obligati, compertuntque ipsis alia iura & actiones secundum negotiorum qualitates, & quia hujusmodi actiones à Religiosis sine Prælatorum consensu non possunt exerceri sine proprietatis vitio, ut latius confitatur ex superioribus, ob eam causam non possunt constituti Procuratores ad negotia extraneorum peragenda renuente Prælato.

Demum, an Religiosus possit esse testatorum executor, & an possit constitui patronus, & hujusmodi alia, latius infra, ubi sece obtulerit occasio,

differemus.

TERTIA

TERTIA PARS HUIUS TRACTATUS.

De variis Religiosorum actibus, in quibus proprietatis vi-
tium contingere potest.

Vix pertinent ad acquisitionem monasteriorum, quæ sit per Religiosos corundem, tanquam per instrumenta, eorum Monasteriis, superioribus explicavimus. Restant tamen explicanda alia, non minoris ponderis, & quæ in praxi omnino necessaria videntur, utpote quæ juvare magnopere possunt Religiosos ipsos, ut caute ambulent, cum timore & tremore salutem suam operantes; ea sunt *Primo*, an Religiosus donare aliquid sine Superioris licentia possit. *Secundo*, an possit recipere, *Tertio*, an retinere inscio Superiore aliquid valeat. *Quarto*, an proprietatis vitium sit permutare, mutuare, accommodare, aut alio modo contrahere sine Prælati consentia. *Quinto*, an detur casus, in quo Monachus retinet aliquid possit sine Prælati licentia, & quæ possit Prælatus intra Voti Pauperitatis limites disponere, quidvè alii Superiores, sive Ministri Monasterii, adjungi alij rebus, quæ valde videntur conducere ad eradicandum pessimum proprietatis vitium. Universa autem hæc dissertatio præcipue locum habet circa subiecta verba.

Textus in Cap. Non dicatis.

Certum est eos nihil habere, poscidere, dare, vel accipere sine Superiori licentia debere. Quod si propinquus, vel amicus, vel quilibet Fratrum, cuiquam aliquid offerre voluerit, primò quidem Superiori insinuetur, & sic suscipiatur si ipse mandaverit. Et intrà. Consequens ergo est, ut etiam qui suis filiis in Monasterio constitutis aliquam contulerit vestem, sive quodlibet aliud inter necessaria depurandum, non occulatur.

Et in Cap. Cùm ad Monasterium.

Un de si quidquām fuerit alicui specialiter destinatum, non presumat istud accipere sed Abbate, vel Prætori, vel Cellario assignetur.

ALIA

CAPVI

CAP V T I.

Quando Proprietatis peccatum in elargitione alicujus rei sine Prælati licentia committatur.

Certum est, inquit D. Augustinus, loquens de monachis, relatus in dict. Cap. Non dicatis, eos nihil habere, possidere, dare, vel accipere sine superiori licentia dñe.

Ex quibus verbis perspicue constat, nullum Religiosum posse rem aliquam extraneis, sine Prelati facultate donare. Consonat S. Augustin. D. Benedictus Cap. 23, tunc Regule Praesepientis, hoc vitium radicem amputandum est, ne qui præsumat aliquid dare sine iustificatione Abbatis. Et ante ipsum docuerat id D. Basilius in quest. brev. q. 87. dare, inquit, non cuiusvis est, sed eius, qui dispositio nem sibi commissam habet.

Ratione vero confirmatur; quia cum monachus nullius rei habeat dominium; omnia enim bona monachorum, jure ipso in Monasterium transeunt, donando ea extraneis aperte facit contra iustitiam, cum rem alienam invito Domino distribuat, & committit præterea proprietatis peccatum, rem illam sine Superioris facultate dispensando.

Imo etiam Superioris permisso, hodie Religiosi nonnullas donationes facere à Clemente VIII. fuerunt prohibiti, que ante illis erant permisæ, ut habetur in Consit. edita anno 1592, qua incipit, Religiosa Congregationis, &c. ubi præcipit ne Religiosi quicunque sint illi, sive viri, sive femina, cuiuslibet Congregationis, Societatis & instituti (non tamen militia) directe vel indirecte, patrem vel occulite, tam communi, quam particulari, & proprio nomine, etiam sub quodvis statutis, vel consuetudinibus, seu verius corrupteles, aut alio prætextu, vel quacumque causa, nisi in Generali Capitulo, aut alia Generali Congregatione, re matre discissa, unanimi consensu omnium, superiorumque permisso, causa probata fuerit, aliquam largitionem & misericordiam munierum facere valeant.

Et subiungi statim: Id autem ita absolute & generaliter veritatem intelligatur, ut neque omnino fiat quicquam donare, tam ex fructibus redditibus & proventibus, collectis vel contributionibus, aut oblationibus, sive elemosynis, sive subsidiis certis, vel incertis, ordinariis, seu extraordianariis mensa seu mensa communis, vel cuiusvis fabrica & sacrifice, quorum bona communiter, ut prefatur, administrantur, seu qua rationibus reddendis sunt obnoxia; quam ex pecunia, etiam qua à singulis quovis modo acquisita, in commune confenda omnino sunt: nec si per viam voluntaria contributionum in commune congerantur, nec si forsitan privatim & nominativi cuiuslibet Religiosi à suis Superioribus, vel à propriis affinis, propinquis, familiaribus, amicis, aut benevolis, vel à plus Christi fidelibus, etiam elemosyna, aut charitas & illius propria persona intituta attributa, seu quomodo libet per quemlibet Religiosum suo Monasterio, domum aut loco acquisita, ut ad libitum de eis disponat, per superiores concessa fuerint, præterquam leviora esculenta, aut pocula, seu ad devotionem, vel Religionem pertinencia munuscula communis tantum, nunquam vero particulari nomine (ubi superiori de consensu Conventus videbitur) tradenda.

Sed & ejusmodi missiones munierum ipsis Religiosis Thom. à Iesu Oper. Tom. L.

utriuslibet sexus non solum per se, verum etiam per alios, tam directe quam indirecte prohibitas declaratur: nec aliquis excusare se posse, etiam si munera misericordia cuiva persona laica, vel Ecclesiastica cujuscumque statutis, gradus, dignitatis, ordinis, vel conditionis & quatuor non solum mundana & ducale, Regia & imperiali, verum etiam Ecclesiastica & Pontificali, aut alia majora etiam S. R. E. Cardinalatus dignitate fulgenti, etiam proprio loci Ordinario, etiam ex causa & occasione benedictionis, vel suscepitionis habitus Regulari, tonsura aut professionis Monastrium, tam sibi subditarum, quam non sibi & rum, aut ipsi etiam proprio Ordinis Protectori, Vice-Protectori, Generali vel Provinciali, aut cuiilibet alteri Superiori, aut etiam cuiilibet simplici & particuliari Religioso; ita ut inter ipsos quoque Religiosos (ne prava ambitione impulsi pro consequendis in sua Religione gradibus & dignitatibus alter alterius benevolentiam auctoriam accepatur) quacunque largitione aut donatio munorum (nisi rerum minimarum de licentia expressa, & inscripta Superiorum) sit penitus interdicta.

Insuper prohibemus, ne unquam eisdem Regulib[us] licet illis pecunias quoquo modo erogare, in aliquo etiam Beneficiis, aut Protectori, vel Ordinarii honorem, etiam occasione transiit vel primi ingressus, aut ad beneficiorum acceptiorum memoriam, gratiae animi testificationem seu pro predictis personis quavis autoritate, vel dignitate fungentibus honorifice laute & opipare excipienda, seu pro quibusvis convivia eisdem, aut cuiuslibet alteri quamcumque occasione vel causa exhibenda, vel pro commissationibus, aut computationibus quibusvis personis, tam eisdem Ordinis, Congregationis, Monasterij, Domus, aut loci, quam exitanus largiendis, aut exhibendum spectaculo, etiam prius in via Ecclesiastica Monasteria, & domos sacras, seu pias, vel extra eas, in quibusvis publicis aut privatis, sacris, aut profanis locis, etiam ubi Sanctorum & Sanctarum vita, aut res p[ro]p[ri]a gesta, etiam in memoriam Passionis Dominicae populus spectanda proponantur, aut alias in predictis, sive in quibusvis rebus supervacantes ad pompa & ostentationem, aut ad oblationem vel paucorum lucrum & privata commoda quomodo libet pertinentibus; Nisi rep[re]cūd[er]it pro divino cultu & veris Christi pauperum indigentibus, servato in hoc charit. ordine, & habita necessitat[is] ratione, de consilio & consensu Superiori, sublevandis, aut alias in rebus licitis, & per Capitulum Generale, aut Provinc. non prohibiti, vel taxam ibi forsitan prescriptam non excedentiibus sumptibus hujusmodi siant.

Declarantes tamen per hoc laudabilem, & Apostolicā doctrinā, sacrificia Canonibus commendatam hospitalitatem, praesertim erga pauperes & peregrinos nequaquam immunit aut prohiberi.

Quinid[em] si qui redditus ad id vel ex fundatione, vel ex instituti, statutis, aut conjectudinibus aliquorum Monasteriorum, Ordinum, aut Regularium hujusmodi locorum, aut ex Testatorum, vel donatiuum voluntatibus sive alias applicatis, aut donati sunt, eos omnino, ut decet, integrè in usus p[ro]p[ri]o hospitalitatis hujusmodi erogandos esse, & praesertim in Monasteriis, seu locis desertis, & ab aliis locis longius remotis: ubi tamen pauperum & veri egenorum ratio imprimis habeatur.

Si quos vero diuiores occasione transiit, sive alias ex devotionis, aut necessitatis causâ cōdivertere contigerit, eos sane deceret, refectorio communis cum Religiosis, mensaque & ferulis communibus nequaquam a ceteris distinctis, contentos effi. Verum om-

nond ipsi Regulares hospitibus potentioribus excipiant ita se gerant, ut in eis frugalitas & paupertas Religionis prorsus eliceat.

Pars etiam ratione disticte etiam prohibemus, ne quisquam ex predictis laicis, alias quam, ut superioris dictum est, vel clericis Secularis vel Regularis quocunque honore, praeminentia, nobilitate, aut excellentiâ, etiam S. R. E. Cardinalatus dignitate predictus, etiam Protector, Vice-Protector, loci Ordinarii, Praelatus Generalis, Provincialis, aut Monasterij, domus, vel loci cuiuslibet Superior, eorumque affines, propinqui, familiares aut Ministri tripli sexus, quicquam contra hanc supra expressam prohibitio- nem recipiant.

Quod si vel ab aliquo particulari Religioso, vel à Superiori quocquam Generali, Provinciali, aut alio quocunque officio fungente, aut à Conventu, Capitulo vel Congregatione, sive ab universo Ordine & Religione quisquam reciperint, id quod acceperint, suum non facient; verum ipso facto absque alia monitione Judicis decreto, sententia, aut declaratione ad illius restituendum in iure quo foro teneantur; adeo ut restituto ipsa realiter non fallat, neque etiam in foro conscientie absolvit possint. Hanc autem restituendum fieri volumus non privatum ei Religioso, qui donavit, sed ei Monasterio, domui vel alteris loco, de cuius bonis facta est largitio, vel si non de eius bonis donatum est, in quo idem Religiosus donans professionem emisit. Vel si nomine totius Capituli, Convertus, aut Congregationis vel universi Ordinis seu Religiosis donatio facta extiterit, pariter communis mensa aut massa, cuius nomine donatum fuerit, accepta munera restituuntur: ita ut nec qui donavit, nec Capitulum, Congregatio, Ordo aut Religio, cui restituendum facienda est, illam remittere & iterum condonare, aut recipientem ab obligatione restituendi eximere, vel ut in pauperes eroget, concedere quo modo possit.

Quod si quis ex supradictâ Regularibus utriuslibet sexus, cuiusvis gradus, Ordinis, dignitatis, ac abiliter locorum existentibus coniunctum cum ceteris, seu diversis nostrarum hujusmodi prohibitionum flatutorum, ordinationum, iustionum, decretorum, mandatorum, transgressor fuerit, statuimus ut omnibus & singulis per eum obtentis dignitatibus, gradibus, muniberis, & officiis eo ipso privatus, atque ad illa & alia similia, vel dissimilia in futurum obtainenda, inhabilis perpetuo, & incapax, ac perpetua infamia & ignominia notatus existat: & pratrex privationem vocis activae & passiva absque illo Superioris decreto, aut ministerio, ipso facto incurrit, nec non ultra hujusmodi penas, etiam tanquam contra furti, & simonia criminum reum tam per viam denunciatio- nis, accusationis aut querela, quam etiam ex officio procedi & inquiri, condignique suppliciis affici debet, penitus alii à jure statutis, ac per alias Constitutiones Apostolicas, aut propria cuiusvis Ordinis, Congregationis, Monast. dormus, aut loci statutis vel consuetudines contra personas aliquid prmissorum committentes forsitan decretu & insciu[n]tib[us] in suo robo[re] permanens. Haec tenus Ponit. Constitutio.

Hac Clementis Papa Constitutione, ubi fuit recepta, multos necesse est abusus nonnunquam in Monasteriis invalescentes tolli; imò & multa, quæ ante, vel jure communi, vel consuetudine ipsa, quæ magna ex parte sanctissimum Paupertatis Votum enervare solebant, merci sunt abolita; illud tamen advertendum existimat hanc Clementis Constitutionem, ut potè à jure communi exorbitantem strictè fore in-

terpretandam. Sed quia nos hujus Voti naturam & obligationem indagamus, premissa hujus Constitutionis interpretatione ad aliorum daturorum examinationem gradum faciemus.

C A P V T II.

Quibus Religiosis, & in quibus casibus permisum sit donations aliquas facere.

I^llud imprimis scire oportebit, cùm dicimus Religiosum ab illo Superioris licentia expresa vel presumpta nihil posse donare, effacecipiendum de Monachis simplicibus, qui in perfecta Communitate sub Praelatorum obedientiam morantur; nam de aliis, quales sunt Beneficiarii, Pensionarii, extra Monasterium ex licentia Summi Pontificis commorantes, & ejecti à Religione, aliud jus erit statuendum.

Et cum multi multa soleant disputare circa varia hæc Religiosorum genera, nos breviter rem omnem 3, aut 4 punctis comprehendemus.

Primo, apud omnes constat hujusmodi Religiosorum cojunctione status, aut conditionis sunt, non posse donare ad ea, quæ illicita sunt, ut si quid donent concubinae, aut in inhonestis aliis usus dispensent, quia cum nihil possit Religiosus dispensare, nisi ex facultate, vel suorum Superiorum, vel summi Pontificis, nunquam potest presumi, eam extendi ad prophanas & illicitas donationes: Quod si id facere tentaverit, factum non tenebit; quare accipiens tenetur id restituere vel Monasterio, vel Ecclesie, cuius fauor ea bona, ac proinde illa alienatio nulla est ex ipso iure. Ita Molina Tomo 2. de Jus. & Iur. disp. 276.

Imo nec debere nec posse Praelatum præbere iusmodi facultatem Monachis, cum potestis ipsius non in destructionem ei fuisse concessa, plenius infra docebimus.

Idem quo que censendum erit de Religioso à Religione expulso, quanvis Molini, ut supra, non multum sibi constans in hac parte contrarium fateatur, nam si Religiosis beneficia Ecclesiastica obtainentibus, aut iustis de causis extra Monasterium commorantibus, non conceditur à Superioribus similis donandi licentia, imo neque potestatem habent, ipso Molina testante, eam concedendi, non video à quo possit Religioso expulso præfata licentia etiam ad illicita concedi, cum verè sint Religiosi; neque ratione conscientiae videtur melioris debere esse conditioni, ut ampliorem habeant alii potestatem? Secundo certum est, ut in sequentibus plenius differemus, permisum esse Religiosis in clementinys, aut in alia opera pia monasterii bona elargiri. Refutatur ut inquiramus de donationibus honestis, honestis tamen, secundum varia Religiosorum genera, tam exemptis, quam non exemptis; potest enim ut speciatim de omnibus differamus.

D V B I V M I.

De Religiosis exemptis.

A N Religioso qui liberam solent bonorum habere administrationem, possint donationes in usus honestos facere, atque donando ex fructu.

fructibus beneficii, vel aliorum, quæ sua industria & labore compararunt suis consanguineis & amici, majoris est d'ficitarius: distinguendam existim: nam vel sermo est de iis Religiosis, qui Monasterio quantum ad dominum & proprietatem acquirunt; sibi vero quantum ad commoditatem & liberum bonorum usum, quales sunt, qui extra Monasterium ex licentia Ponitisc, & Superiorum, ad tempus, vel in perpetuum commorantur; & in hoc casu judicandum erit secundum potestatem & facultatem il-

lis à Superioribus permisam: si vero in facultate five literis Apostolicis nihil fuerit expressum, vel aliis à suis Prelatis non fuerit ipsiis denegata, eo ipso quo à Summo Pontifice concessa est alicui facultas per totum ipsius vite spatum degendi in seculo, censetur etiam illi concessa administrandi bona, quæ sua industria & labore acquisitae, deque illis disponendi etiam per donationes suo statui competentes, ut meritò notavit Molina Tom. I. diff. 104. Dixi (quæ suā industria acquisierit) nam si ex annua pensione sibi à Monasterio concessa sustentetur, non presumitur hujusmodi licentia, nisi exprimatur.

Quid Religiosi beneficiarii sunt? Si vero agamus de Religiosis beneficia Ecclesiastica, aut pensiones possidentibus, aut etiam necessarij, de illis, qui à Religione expulsi, qui non sibi, ne & à Religione, sed vel Ecclesia, vel Summo Pontifice proprietatem bonorum sibi obvenientium acquirunt, tunc absolute fatendum erit posse hujusmodi Religiosos similes facete donationes. De Religiosis beneficiariis docent id cum Navarro in Cap. non dicatis, num. 10. feiè omnes juniorum, præcipue Molina de just. & jur. Tom. 2. Tract. 2. diff. 276. & Tom. 1. Tract. 2. diff. 140. Et de Monacho expulso idem Molina diff. 276. Et de Pensionario Navarrus Commentario 4. de Regularibus n. 68. Azorius Tom. 1. Lib. 12. Inst. moral. Cap. 11.

Sed & ratione nostra assertio manifestè prob. quia tam Religiosus beneficiarius, quam ejeccus & Pensionarius exempli sunt ab obedientia, ut latius supra probavimus. Quare commodius tota, usus & disposicio bonorum, quæ interim acquirunt, perindead ipsos spectat ac sic Religiosi non essent, quia non habent tunc cuī in ea parte pareant, & cuius ductum ac voluntatem sequi teneantur: Sed potius quoad administrationem, acquisitionem & alienationem eorum bonorum, le habent ac si dominum haberent, sive juris essent.

Speciamen' vero de Religioso beneficiario re-
at docuit Navar. d. n. 10. & in Tract. de reddit. Eccles. monito 25. perinde posse de fructibus be-
neficii disponere ad honestam sustentationem
suam, & ad pias causas, five honestos usus, ac se-
cularis de f. uictibus sui beneficii: & addit hanc
sententiam fuisse Cardin. à toto orbe Christiano usu receptam, & aperte insinuari in Cle-
ment. 2. §. sed & talis, de vita & honestate Cleric. in qua assignatur differentia inter Regularem simplicem & beneficiatum, quod hic absque fa-
culta e Superioris possit immo-
dum redditus beneficii ultra suam competentem susten-
tationem teneat.

Idem quoque & à fortiori affirmandum erit de donationibus meè liberalibus, nam si im-
moderata sint pro status conditione, non du-
biū, quin peccaret laiculiter, si eas faceret, quia
defraudaret opera pia, in quæ debent converi: ea
quæ ultra competentem sustentationem ex fru-
ctibus beneficii percipi, in quo sensu locutus est
Navarrus in Apol. quæst. 1. mon. 78. n. 1. dum negat
donationes ex sola liberalitate & amicitia factas
de redditibus beneficii licitas esse, Beneficiatio
adhuc faciliat; intelligendus est enim de im-

disponendi de fructibus beneficii; quare sicut Sæcularis non potest in alios usus præter honestos disponere, potest tamen ad congruam sui sustentatione n. & pia opera impendere, ita & Religiosus. Unde sicut Sæcularis beneficarius potest donationes honestas & suo statui convenientes facere, & ita Religiosus.

*Quid vero intelligamus nomine congrua sus-
tentationis, opus erit, ne appetamus.*

Dico igitur congrua sustentationis appellatio-
ne cōprehendit nos solum ea quæ ad le suamque misse con-
familiam alendam sunt necessaria, sed etiam illa grata su-
aque ad moderata convivia, pro sui statu qualiter stentatio-
nem & amicitias aliquando exhibenda, nisi intell-
& ad hospites excipiendo, non solum quando ligatur,
id chartas postular (quoniam id in ei opera pia
metro computatur, & ad hoc veibis frequenti-
bus Conc. Trident. Sess. 25. Cap. 8. de reformat.
hortatur, Admonit. 8. Syodus quoque ecclesiastica
benificia, secularia seu reguli via obtinentes, ut
hospitalitatis officium à SS. Petribus frequentiter com-
mendatum, quantum per eorum preventus licebit,
prompte benignaque exercere assuecant, &c.) sed et
iam quando sola humanitas urbanitatemq. id ex-
igit. Oportebit tamen ut in ejusmodi conviviali
religiosa paesimonia telcea, ut prudenter ob-
servat Navarrus in Apolog. q. 1. mon. 78.

Appellatione quoque congruae sustentationis
comprehenduntur non solum donationes remunerato-
rias, ut Navar. sup. mon. 82. num. 9. ob-
servas, sed etiam merè liberales, dummodo mo-
derata sint donations pro loco & tempore, ju-
xta conditionem ac statum donantis, ut in specie
advertis Molina Tomo 1. de Justitia, Tract. 2. diff.
145. Quare poterit Regularis beneficiarius
munuscula aliqua ad eos mittere, à quibus neque
retributionem expectat, neque aliud prius accep-
pit: nam regulari et loquendo, ut bene ad-
vertis P. Molina ubi supra, ea omnia comprehen-
dit decens, five congrua sustentatio: quæ secundum
honestam & laudabilem consuetudinem in
ufo sunt in hominibus ius conditionis ac statu;

quare ei ea omnia sivebunt, quæ Beneficiarii
conditio & statu postulant.

Dixi, fas est beneficatio donationes remunerato-
rias facere, quia fas est remunerare obsequia
gratis impensa; nam licet ad id ex justitia non
teneatur, teneat tamen si moderatè fiant; nam
licet (ut optimè advertis Navarrus) æquum sit
beneficia in se collata plusquam ad equalitatem
remunerare, teste D. Thomâ 1. 2. q. 106. art. 6.
non tamen immoderatè; nam quod ad se quali-
tatem arbitrio boni viri compensatur 12. au-
reis, posset jure Beneficiarius regularis compen-
sare 14. aut 15. de redditibus sui beneficii, non
vero 30. quoniam cederet in detrimentum pio-
rum operum, ad quæ de incremento reddituum
sui beneficii ultra suam competentem susten-
tationem teneat.

*Quales
donatio-
nes Regu-
lar. bene-
ficiarii
permit-
tuntur.*

Idem quoque & à fortiori affirmandum erit de donationibus meè liberalibus, nam si im-
moderata sint pro status conditione, non du-
biū, quin peccaret laiculiter, si eas faceret, quia
defraudaret opera pia, in quæ debent converi: ea
quæ ultra competentem sustentationem ex fru-
ctibus beneficii percipi, in quo sensu locutus est
Navarrus in Apol. quæst. 1. mon. 78. n. 1. dum negat
donationes ex sola liberalitate & amicitia factas
de redditibus beneficii licitas esse, Beneficiatio
adhuc faciliat; intelligendus est enim de im-

Ggg 2 modera-

Thom. à Iesu Oper. Tom. 1.

moderatis, secus autem de moderatis, & suo statu competenteribus, ut obseruat idem Molina fuit prae curatus.

Quales prohibentur. Ex quo infertur donationes factas à Religiosis beneficiariis in usus prophanos, vel ad ditantes contangineos aut amicos, omnino eis prohiberi, ac proinde mortaliter peccare, ut communis DD. sententia affirmat, & expresse id disticto. Concilii Tridentini praecepto prohibetur. Nam *sef. 25. Cap. 1 de reform.* sic dicitur, *omnino eis interdicti* (clicet Episcopis, sancta synodus) *se ex redditibus Ecclesiæ, consanguineis, familiare;* que suos augere studeant, *cum & Apofstolorum canones prohibeant, ne res Ecclesiasticas, que DEI sunt, consanguineis donent, sed si pauperes sint, tū ut pauperibus distribuant.* Et infra, *Quæ vero de Episcopis dicta sunt eadem non solum in quibusunque Ecclesiastica beneficia tam secularia quam regularia obtinentibus pro gradu sua conditionis observari, sed etiam ad S. E. R. Cardinales pertinere decernit.* Hanc etenim Synodus Tridentina.

D V B I V M II.

De Religiosis non exemptis.

Quid possunt Religiosi, qui in Conventu vivunt, finit. Religiosi, qui in monasterio de- buntur, habentur a Prelato dispositio- nem aliam quorum bonorum. **D**E Religiosis illis, qui in Conventu vivunt, quibus commodias & liber usus ac disponitio aliquorum bonorum à Prelato concessa est, ut stipendium cathedrae, aut alterius munieris, quod administrant, vel si cai certa portio Conventus quotannis in suam sustentationem concessa est, ita ut illa contentus, nihil petat amplius, vel cui certi annui redditus, sive de bonis Conventus tanquam bene merito, sive à parentibus aut consanguineis, aut ab aliquo alio ad sumptus suos atque usum, consentiente Monasterio, aut dispensante Summo Pontifice concessi sunt, dummodo servet restrictionem & limitationem in illorum ufo & dispositione à Prelato sibi impositam, nempe ut in his rebus, & non in aliis ea inserviant, vel ut recurrit ad ipsum proficiat, aut certiore eum faciat, quibus in rebus velit aliquid expendere: de his inquam omnibus, & similibus casibus centendum est Religiosos jure posse de iisdem bonis non solum elemosynas facere, fed & donare ad ea, que illicita non sunt, ut docet Molina *Tomo 2. de Jus. disput. 276. & Tomo 1. disput. 140.*

Fundamentum hujus sententiae est, quia cum Religioso illa bona pro ejus competenti sustentatione à superiori fuerint concessa, poterit hujusmodi donationes facere, servando limitationes sibi à Prelato suo praescriptas, ex qua præscriptione, sive licentia pender major, vel minor facultas dispensandi illa bona in usus honestos.

D V B I V M III.

De donationibus factis à Religiosis intra septa monasterii.

Religiosus sine Prelati licentia tacita vel expresa non posse aliquid donare etiam Monachis proprii Monasterii est communis DD. sententia: & ratio ipsa confirmat. Ita preter alios, ut certum defendit Corduba, in Reg. potest, et B. Francisci Cap. 6. & Mendoza quolibet. q. 8. de-

paupertate conclus. 3. qui alios authores refutant. Lud. Lopez 2. parte instructorij C. 156. citans VI. etiam. Et constat primo ex Cap. Non dicatis, unde ubi dicitur: Quod si quislibet fratrum cuicunque aliquid offere voluerit, primò quidem Priori insinuat, & sic suscipitur. D. Bonav. In Speculo discept. Tomo 2. Cap. 4. Proinde fratres nullatenus sine licentia, neque a se invicem, neque à fratre rem aliam accipere, aut dare attinent.

Probatur deinde ratione. Primo, Quia dare aliquid fine licentia est actus proprietatis & dominii, ut ex superioribus constat. Ergo qui fine Prelati facultate aliquid dar, erit dicendus proprietatis.

Secondo, Quia, ut constat ex §. primo instit. de usu & habitatione, & supra laius probavimus i. parte §. tertio de usu: qui aliquid ad ultum habet, non potest talis rei ultum in alium transferre. Unde de usuratio in textu dicitur: Nec ulli alii qui quod habet aut locare aut vendere, aut gratuiter concideret potest. Ergo cum Religiosus ultum habet ultum & non dominium rei sibi à Prelato concessa, non poterit ultum illius in alium transferre. Quæ ratio maiorem habet in Religiosi vita, quam in aliis, qui dominii sunt capaces, cum ultum habeat ultum facti & non Juris. Unde opime docuit Soto 4. de justit. q. 1. art. coroll. 8. Religiosum convivæ comparari. Nam sicut hic cibos, quibus vescitur ad alios mittere, vel transferre non potest, nec secum asportare, sine invitantis propriae domini licentia, sic ille res quibus uititur ad alios transferre non potest absque Prelati facultate.

Tertio, Quia bonorum Conventus administrano soli Prelato, vel ejus vice gerenti demandata est, ut in Conc. Trident. *Sef. 25. de reform.* Regul. Cap. 2. statutum est. Et in nostra Regula C. de non habendo proprium, his verbis. Et distribuatur unicuique per manum Prioris, vel per fratrem ab eodem ad idem officium disputatum, prout cuique opus fuerit. Et in aliis Religionum Regulis prout nos in Commentariis nostræ Regula C. de non habendo proprium, docuimus. Nullus ergo Religiosus potest eorum rerum, quibus uitatur, in aliis usus transferre; alias dispensatoris assuetudinem. Ex quo deduco Religiosum ex his, quæ manuum labore acquirit, non posse sine Prelati licentia, notabilis quantitatem in aliam trasferre, verbi gratia, exceptiops Codices, neque Crucis &c. Quia cum non possit de his rebus (ut supra dictum est) disponere, consequens est nihil posse ex illis, aliis donare.

D V B I V M IV.

De Prelatis Monachorum.

Num vero Prelati Monachorum, donationes facere possint, examinandum restat. Illud quidem universum de Prelatis Religiosorum certo statuendum videtur, ipsos posse donationes remuneratorias eo tenu & moderamine, quo de Religiosis beneficiariis locuti sumus, facere. Quare de mere liberalib. quæsto procedit. Navarr. d. Cap. non dicatis, num. 23. existimat non posse, idem docet Consilio 75. de Regul. n. 32. Cynus & Baldus in L. 1. Codice de procur. Panorm. in Cap. Cæterum de donationibus, num. 4. Antoninus 3. parte Tit. 16. Cap. 1. S. 11. Major. in 4. dif. 38. queſt.

38. quæst. 2. quorum illud est fundamentum, quia Prælatus solum est dispensator bonorum Monasterii, vel inter Religiosos, vel in alios usus, qui in Conventus cedant utilitatem.

Contraria tamen sententia vetior videtur, nempe Superioris Religionum posse juxta facultates Monasterii seu Conventus, spectatique characteris circumstantiis concurrentibus arque servatis Constitutionibus, aut suorum Superiorum ordinationibus, circa quantitatem, modum aut dependentiam à majori parte Capiuli, vel à suffragio aliquorum ad id deputatorum, non solum donationes remuneratorias, sed & alias, quas bonum Conventus decensim ac recte administratio eorum bonorum postulare ac permettere iudicabit. Docet hanc sententiam Molina, Tom. 2. Tract. 2. discur. 276. & de moderatis donationibus id ipsum docuerunt Ludo Lopez, in instruccióne Cap. 55. & 56. & junioris aliis. Cujus sententia ea potest à priori assignari ratio, quia quilibet Regularis, ut eruditè advertit Navarrus, d. C. non dicitur, num. 11. factus Abbas vel Prior, est beneficiarius; nam Abbatia, Prioratus Conventualis, & præfecturæ aliae, sunt propriæ beneficia Ecclesiastica; quare jure communis habent illam facultatem generalem disponendi de fructibus bonorum beneficiorum, nisi aliundè restringantur; igitur sicut aliis beneficiariis permisum est, hujusmodi donationes facere, permisum est quoque idem Prælati regularibus, nisi alias peculiaribus suorum ordinum statutis prohibeatur, aut arcte ut eorum facultas, ut communiter fieri solet in omnibus Ordinibus vel Constitutionibus expressis, vel praxi, consuetudine à viris probis recepta. Hujusmodi tamen donationes à Prælati fieri possunt vel ad remunerandum alicujus obsequium, aut ad retinendos in amicitia & benevolentia de suis Conobiis bene meritos, aut ad aliorum animos conciliandos, ad tuendum, augendum, conservandum commune bonum ipsius Monasterii, aut totius Ordinis, vel in alios usus honestos & boatos, inspectis circumstantiis superius adducitis.

Inter Prælatos vero non est æqualis facultas in dispensandis bonis Monasterii; nam penes Provinciales major residet potestas, quam penes Priorum vel Guardianum, & penes Generalem plenior & uberior, quam penes Provinciam; habent enim hi autoritatem quasi Episcopalem. Quare sicuti Episcopi, ratione status & uberiorum fructuum majores possunt donationes facere, quam alii beneficiarii; ita Provinciales vel Generales proportionaliter maiorem habent facultatem aliis Prælati inferioribus, ut observat Navarrus Lib. 3. de restitu. Cap. 1. numer. 18. & cum eo multi ex junioribus.

Sed queret aliquis, an Prælatus habens facultatem in aliquo Ordine donandi usque ad quantitatem v.g. 10. aureorum, possit plures donationes facere, que simul sumptu quantitatem sibi, vel à Consuetudine, vel à Constitutionibus taxatam exceedant? Resp. affirmative, dummodo similes donationes in fraudem Conventus non sint; quod tunc continget, quando Prælatus videns se notabilem quantitatem unicâ donatione elargiri non posse, plures mediocres donationes faceret, ut sic notabilem quâ uitatem, quam una vice elargiri nequivera, pluribus vicibus donaret, de quo infra iuris dicemus.

De Vicario vero Conventus, cuius abentia Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

Prælati commissa est cura & regimen Monasterii, si aliunde limitata non habet iuris. Quid posse, finit monem idem ferendum est iudicium, quod de Prænasterio ordinario, si hoc unum excipias, quod non Vicarii in potest immobilia Conventus bona alienare, ut absentia habetur in Cap. Cum nobis, de electione. & C. is Prælati, cui procuratio, ed. tit. in 6. Ex quibus aperi colligitur, ejusdem efficacie & valoris esse id quod facit is, cui Ecclesia administratio commissa est, cum eo quod à proprio & ordinario administratore sit, excepto à bonorum immobilia administratione. Ita docuit Navarrus Confil. 75. de Regular. num. 62. & colligitur ex Sylvester, verbo, vicarius, num. 6. Sed in hoc attendente sunt propriae cujuscumque Ordinis Constitutiones. Poterit tamen Prior Vicarii à se constituti potestatem delegatam in aliquibus restringere & coactare.

D V B I V M V.

De Procuratore & aliis Conventus officialibus.

Inferiores ministri seu officiales, quorum quilibet secundum suum gradum & statum Monasterii bona administrat, quales sunt Procuratores, Cellarii, seu Oeconomi & alii similes, nullas possunt ex ratione donations facere, neque liberas, neque remunerationes sine expresa, aut saltem manifeste præsumptive Prælati licentia. Primo haec assertio, si loquamur de Procuratore, expressa est D. Thomas 2. 2. q. 32. art. 8. ad 1. ubi etiam prohibet elemosynas à Procuratore faciendas sine Prælati consensu; Monachus (inquit) absque cōfessione habet dispensationem à Prælato commissam, potest elemosynas facere de rebus Monasterij, secundum lati do- quod sibi est commissam. Si vero non habet dispensationem, quanibz proprium habet, tunc non potest elemosynam facere sine licentia Abbatis, vel expresse habita, vel probabiliter presumpta. Quia verba valde notanda sunt. Tenerit etiam glossa in Clement. 2. 8. sed & talis, de vita & honest. cleric. Antonini, 3. parte tit. 16. Cap. 1. §. 11. ubi Procuratore in etiam commissum munus, sine Prælati licentia dispensare, affirmat, & consentiunt Sylvester, verbo, Religio, 6. num. 7. & Fran. Sermo 1. parte sui defensorum num. 11. Ratio est clara; quia quocunque Regularis dispensat aliquid notabile sine licentia sui Superioris, est proprietarius: quare Procurator eam non habens, peccabit, non alter ac quicunque alius particularis Religiosus. Unde sequitur, sine peccato mortali nihil notabile posse Procuratorem dispensare sine Prælati licentia tacita vel expresa, etiam si in bonum Conventus cedat talis dispensatio, ut si sibi vel alii Religioso librum emat, tunicam, vel femoralia. Ita affluit Mendoza, & ex ratione supra adducta, colligitur. Ex hac conclusione efficitur, Procuratores administrationem (idem esto iudicium de aliis officialibus) non posse plus extendi, quam Prælati voluntas permittit. Propterea diligenti cura ab illo Prælati voluntas pensanda est, & ultro eam nihil dispensandum.

Ex quibus colligit Mendoza quodlibet de paupertate conclus. 1. quæst. 8. quam caue ac diligenter Procuratores debent in munere executioni & bonorum Monasterii administrationi intendere, Nam quoties circa expressam Prælati licen-

Ggg. 3. tiam,

Dicitur
observan-
da.

tiam, aut rationabiliter presumptam, nota-
bilem aliquem tempum facient de bonis Con-
venus, proprietariorum virium incurunt, &
quomo ad meliorem mentem non redeunt, ut
firmiter stabant à talibus sumptibus deinceps
abitinere, sunt in statu peccati mortalitatis, ac proin-
de nec absolvendi à Confessariis.

Ex quo rursum sit non modis in profanos
usus, sed nec in alios licitos, ut tunica, chlamy-
dem, calceos, aut quavis alia utensilia & supelle-
ctilem emendo, aut sibi, aut aliis fratribus, bona
monasterii, sine Praetati facultate, absque pro-
prietatis virtute expendere non posse.

Dico secundo. Ceteros Conventus officiales
nullo modo communiam sibi faciat atem excede-
re posse, bona monasterii dispensando, vel in ex-
traneos, aut in ipsorum familia Religiosos, &
contrarium facientes, peccabunt mortaliter con-
tra votum paupertatis, si res dispensata notabilis
fuerit quantitatis. Ita censent supradicti Autho-
res, & ratione precedentie conclusione facta
convincitur. Et ulterius summi potest ex Regul. S.
Benedicti Cap. 31, ubi de Cellario, vel economo
loquens, ita dicit: *Sine iustione abbas nihil faciat.*
Et infra. *Neque avaritia studeat, neque prodigus sit*
& extirpator subtiliter Monasterij, sed omnia men-
suratè faciat, & secundum ius iustitiae abbatis sui.
Idem somi potest ex Basilio in *questionibus compendio explicatiis* q. 14, ubi de Monasterii of-
ficialibus, & de cura ab illis in honorum ad-
ministracione exhibenda loquens: *Qui abusivus (in-
quit) velut sacrilegus judicetur.*

Et adjungi potest Bonavent. *In spec. discipl. 1.*
parte parti. 1. Cap. 4. ubi ad quid officialium fa-
culta extundatur, optimè declarat. Et inter alia
doceat, omnia, quæ ab illis dantur, danda esse vel-
luti nomine Praetati: *ut de quidem (ait) non secun-
dum propriam voluntatem, sed prout sibi à Superiori
fuerit constitutum De quo latius diceat infra.* Ex
his colligitur 1. Sacrificium, economum, vel cel-
larium, janitorem ac Refectorii curam haben-
tem notabile aliquid contra voluntatem Praetati
dispensantes Votum Paupertatis frangere.

Colligitur 2. quam necessarium sit, ut Con-
venus officiales justè & sanctè ministerium suum adimplant omni privatos esse, vel amotis
vel odio affecto, alias enim tæpius infideles inveniuntur contra Paupertatis Votum dispenso-
nates. De quo legendus est D. Basilius, qui hoc ele-
ganter docuit in *quest. ius iustitiae explicatiis*, q. 34.
his verbis. *Multam misericordia, & longanimitatē
erga omnes providentiam faciam, ut neque sufficio-
nem probeant alicui affectionis, favorū, aut invita-
tionis erga quosdam.* Et infra. *Itaque à favoris affe-
ctu, itemque contentione, tum propter relata, tum ob
alia multa ad summum paros esse eos, qui fraternita-
tu rem ad usus necessarios distribuunt.*

*Incidentis dubii so-
luto.* Sed quæs. poterint officiales Conventus,
aut etiam simplex Religiosus donare externis
absque Superioris consensu parvula quædam
minuscula, præstissim ad cibum & potum perti-
nentia, vel alia, quæ ad pietatis & religionis stu-
dium pertinent, cujusmodi sunt sacræ reliquæ,
imagines Sætorum, ceteræ item agni imaguncu-
lae aut calculi, Pontificium autoritatem sacrati?

*Liquid. de
hu P. Le-
zana, qui
Tom. 2.
qq. Re-
gul. verb.
donare* Rsp. in his rebus, si expriſe non fuerint à Super-
ioribus prohibite, jure præsumi tacitum cōlen-
sum, maximè si imagines istæ non fuerint pre-
tioles, vel byssio aurove ornatae. Hactenus quæ
diximus de donationibus, quæ ab univertis Re-

ligiosis pro suorum statuum discrimine fieri pos-
sunt, procedunt attento iure communis; nam in Rei
provinciis, ubi Bulla Clementis Papa VIII. aucta re-
cepia est, servanda erit forma & modus in ea bat-
ta prescriptus.

D V B I V M VI.

An possint Religiosi donationes ad
causas pias & in elemosynas
facere.

Superiores Monasteriorum, tam ex superfluis
Monasterii, quam de necessariis, hoc est, non
superfluis, sed competentibus ad statum Con-
ventus posse ac debere facere elemosynas, cum
D.Thom. in 4. dif. 15. q. 4. art. 5. questione ad
timam communis sententia docet, & laius profe-
quitor Medina in *Tractatu de elemosynis*. C. de cap.
quibus bonis elemosyna sit facienda §. Abbatis.
Et quamvis in vita possint elemosynas facere,
non tam in morte possunt: etiam in pias causas
aliquid legare, fine licentia Summi Pontificis, ut
infra plenius de Monachorum testamento agen-
tes edocebitur.

Quis vero modus servandus sit in distribuen-
dis Monasteriis elemosynis, pulchriè docet Basili.
magnus interrog. 100. in Reg. brev. dicens: *Eos, quæ
aliunde ad nos accedunt, ac mendicantes aliquippe
adirentur, quomodo dimittimus, & nunquam arbitratus
quisque panem, aut aliud quidvis illu debet tributare;* tu-
an vero unicuique manus hoc conuenias delegari:
Rsp. cum Dominus affirmans dixerit apud Mathe-
thum: *non esse bonum sumere panem filiorum &
mittere canis;* & tamen illud etiam approbatum,
nam & catuli edunt de miseri, quæ cadunt de mensa
dominorum suorum, cui dispensans manu est egi-
gnatum, ut illud diligenter habita animadversione ex-
equi debet, qui vero prater illius sententiam aliquid
facit, ut tanquam everror disciplina exister oburgari-
dum est, idque eo usque quod tueri suum locum asciat,
cum Apostolus dixerit: *Unusquisque in quo vocatu-
re, fratres, in eo permaneat apud Deum.*

Idem etiam jus erit Religiosis alii exemptis,
de quibus supra mentionem fecimus. Nam sihi liberum est donare in usus honestos, & quocon-
que alios licitos, à fortiori in elemosynas & causas pias.
Quod ad ceteros Religiosos antea, opus erit cum distinctione respondere, nam
vel degunt in Monasterio absque peculio, aut
administratione aliqua sibi à Superioribus per-
missa, & tunc sine licentia Superioris expresa vel
probabiliter presumpta non possunt elemosynas facere, ut inter alios docuit S. Thom. 2. 2.
question. 32. art. 8. ad 1. sumpto argumento à co-
trario sensu Antoninus 3. part. tit. 16. Cap. 1. 3. n.
notabilis 4. ubi inquit: *Religiosus de confessu boni ad
usum, nihil potest donare etiam elemosynaliter;* nec
de eo, quod acquiris per industriam aliquam, nec de
bonis paternis, quando sibi committerentur ad usum,
etiam si fieret Procurator, quia omnia sunt Monas-
terij, ut dicitur 1. 2. q. 1. C. non dicatis; nisi super
hoc habeat licentiam dandi, & tunc bene intutor, aut
distributio erit. Consentit Sylv. verbo. Religio 6. n. 7.
vers. secundum, qui A. chidionum citat, & idem
repetit, Verbo, elemosyna. q. 5. & Navarus.
C. non dicatis n. 8. & hæc est communis & indu-
bitata apud omnes sententia. Quam Doctrinam
omnes

omnes extendunt etiam ad Procuratores Conventuum, ut expresse docuerunt D. Thom. Antoninus & alii, praecepit Navarrus d. e. non dicatis. n. 8. & 9. Ex licentia tamen Prelati probabilius presumptam licet possunt. Religiosi omnes, eleemosynas secundum statutum paupertatis, & statutum sive confuetudinem illius Ordinis patuerunt per alzari; ut observavit P. Molina de justit. & iure, Tract. 2. disp. 276. Sed satis erit si probabilitatem presumatur, ut in specie docuit D. Thomas 2. 2. q. 32. art. 8. ad 1. & 2. Si vero licentia tacita non presumatur, nullas possunt facere eleemosynas.

Quando vero merito possit presumi licentia tacita, quae necessitatis debet procedere, ut iure Monachus possit eleemosynas facere, attendente sunt Religionum confuetudines, tacitaeque Praelatorum voluntates, ita ut eleemosyna non ultra extendatur, nisi quantum intellexerint illorum esse voluntatem.

De illis vero Monachis, qui extra Monasterium delictum Superiorum peregrinantur, aut in scholis commorantur, conventum omnes, posse illos facere eleemosynas, quas honesti scholastici, aut peregrini facere consueverunt; haec enim presumpta videtur superioris voluntas, qui eis necessaria ad peregrinationem, aut in scholis habitationem suppeditat. Ita in eis alios Navarrus. C. non dicatis. n. 8. Porro si Prelatus alicui in scholis aut alibi degenti, singulis annis certam pecuniam summam ad suam sustentationem tribueret, tunc quantum de sua sustentatione sibi vellet subtrahere, in eleemosynam largiti posset, aut in alias donationes honestas, aut aliter decenter infunire.

C A P V T III.

Quando proprietatis peccatum in receptione alicujus rei sine Prælati licentia committatur.

Dico primo, quoiescunque Religiosus notabilis recipit quantitatem, animo illam retinendi, & occultandi Prelato, peccat mortaliter, quamvis alias habeat voluntatem testigandi, si ab illo petita fuerit. Probatur 1. hæc Conclusion ex dicto C. non dicatis, in illis verbis: Ceterum est eos nihil habere, dare, vel accipere sine Superioris licentia debere. quod magis explicans infra subiungit: Quod si propinquus, vel amicus vel quilibet fratum cuiusdam aliquid efferre voluerit, primo quidem Prioris insinuetur, & sic suscipiat, si ipse mandaverit, de quo tamen nihil sit aliud, nisi quod Prior placuerit.

In quibus verbis non solum prohibet Augustinus aliquid ad extraneis accipere, sine Superioris licentia, sed etiam ab ipsius Fratribus, nisi præmisso Prioris consentio. Idem statuit in C. Cum ad Monasterium, ibi: Quod si quidquam alicui fuerit specialiter destinatum, non presumat illud accipere, sed Abbat, vel Prior assignetur.

Deinde in Concilio Tridentino Sessione 2. 5. Cap. 2. de reformatione Regularium: idem præcipitur his verbis: Nemini Regularium liceat bona mobilia, vel immobilia, cuicunque qualitatibus fuerint, tanquam propria, aut etiam nomine Conventus possidere, sed ea statim superiori tradantur, Conventusque incorporentur.

In quibus verbis animadversione dignum est, *Quoniam Concilium non solum præcipere, quod Religiosi nihil occulterent tanquam proprium, sed etiam neque nomine Conventus, & quod decretum hoc, præcepta contineat, non solum colligitur ex verbis præceptivis, quibus in re gravi unitur, sed etiam ex gravi pena, quam transgressibus imponit. Concil. e. iam Mediolan. part. 3. Constitutionum C. de Monialibus, idem docet: Bona, (inquit) qua singulis mittuntur, ad Prefectam offrantur; neque ulla p. sit illa accipere, aut ad usum habere, nisi sciente, aut consentiente Praefecta.*

Eadem conclusio probatur ex S. Patribus, in primis Augustinus in prima Regul. clericis tradita de itineribus tractans, sic habet:

Si quis autem causa necessitatis detinet id quod à monasterio secum portavit: necesse habet, ubi præpositus suus est, illud profere; quia non potest sibi detinere, quod per pactum ad omnes pertinet. & DEO unice consacratum est. & in Regul. 3. Si quis filii suis aliquam contulerit vestem, vel quodlibet aliud, non occultere accipiat, sed sit in potestate præpositi, ut in rem communem reditum ei necessarium fuerit prebeat. Quod si aliquis rem sibi collatam celaverit, foris iudicio condamnetur.

Ideem habet Basilius in Constitutionibus Monachorum Cap. 3. 5. quatenus dicit: Proprietatis pietatum est privatum pecuniam habere, & claustrum in loco Superiori aliquid demoliri. & in q. brevior. 9. 87. dicit. Dare aut accipere non est eiuslibet, sed eius cui delatum est manus dispensandi. Quod euang. repetit q. 9. 1. & colligitur ex quart. 1. 42. Subscript Hieronym. in Regul. monach. Cap. 3. Hac perpetuo in vestro monasterio obseruantur, quod nulla omnino tangere, aut aliquantum retinere audeat sine licentia, scilicet Praefectus per horam confusum, aut obulum, aut aliquid quantumcumque minimum, quodque à matre vel sorore mittatur.

Eandem doctrinam habet Benedictus in 1. a Regul. Cap. 33. dicens: Ne qui presumat aliquid dare vel accipere, sine iustitione Abbatis, & Capit. 54. Nullatenus licet monacho, neque à parentibus suis, neque à quoquam hominum qualibet manus, ulla accipere, sine præcepto Abbatis. Legendum est etiam Capite 55.

Confirmatque id Bernard, de modo bene vivendi ad sororem, serm. 48. de non habendo proprii ubi in fine sermonis sic habet: Quicquid habes, habeto cum licentia, habeo cum benedictione; sine licentia Abbatis, vel Prioris nihil habebas, sine benedictione nihil recipias. Idem quoque dicit: Bonas entra in spiculio disciplina 1. parte particula 1. Cap. 4. Tom. 2. Opus. ubi inter multa hanc singulariter habet sententiam: Statutum Religiosa mancipacionis evadit, qui in sua proprio rem aliquam, sive à parentibus, sive quibusdam alio recipit, Aut quod majoris est culpa accepta occultans Superiorum iudicio non exponit; Nulla enim res quam superior non dederit, aut permiserit est licita propriam abdicant.

Sed responderi potest sanctos Patres & Concilium solum prohibuisse occultam receptionem factam animo non dandi, etiam peratus; non vero illam, quæ fit cum animo dandi acceptam rem Prelato. Hec tamen interpretatione primo excludenda est, quia in ea gravia, & expressa testimonia SS. PP. ac factor. Conciliorum, sine fundamento explicantur ad libitum.

Grg 4 Secund.

Refutat.
tur ad-
duca SS.
PP. &
Cecilius.
interpre-
tatio.

Secund. Quia Patrum mens clarae adversatur. Ratio enim propter quam tantam diligentiam in Concilium datum est, ne Religiosus aliquid sine licentia accipiat, est, quia quidquid Religiosus accipit, debet esse monasterio incorporatum, & Praelati administrationi subjacere; Sed si Religiosus aliquid occulte retinet, etiam si habeat voluntatem dandi, hoc ipso res illa non est monasterio incorporata, nec Praelati administrationi subjacet: ergo. Et Confiturum est, quia si aliquis rem aliquam occulte accipiat, a proprio domino, et iam si habeat voluntatem restituendi, si perita fuerit, furti peccatum commitit, ergo similiter qui occulte aliquid accipit sine Praelati licentia tacita vel expresa, proprietatis arguendus erit.

Tert. Rescienda est haec solutio, quia aperte verbis SS. Patrum repugnat, in Concil. enim Trid. dicitur: Statim superiori tradantur, & in Cap. Cum ad monast. statim regis id est, Abbati. In Concil. Mediol. Nihil accipiat nisi sente, & consentiente prefite. Angust. in Cap. non dicatis. Non presumat recuperari sibi mandaverit, icilicet Praelatus. Hieronym. Neque tangere, neque retinere per horam audeat. Benedict. Non presumat aliquid accipere sine iustione Abbati.

Et tandem, quia si nollum versatur discrimen inter haec, aliquid occulte accipere cum animo resignandi, & aliquid accipere de licentia Praelati, habereque eundem animum, quos sum tantopere Patres defatigantur monachis precipiendo, ut inconsulto Praelato nihil accipiant? cum sufficeret dicere, monereque eos, ut semper sint patati ea, quae habent in manus Praelatorum requisiti resignare, & tamen utrumque commendantis signum igitur est illud esse maxime necessarium.

Scholasti-
cor. circa
hoc sensus
aperitur.

4. Eandem Concl. acceperunt a Patribus Scholasticis, & junioribus aliis. Hugo in Reg. Aug. Cap. 8. in omni enim vita nihil licet occulte recipere, vel recipi, nihil proprium retinere, sed si quid aliquid datur, tradendum est Prapatio, ut cui necessarium fuerit prebeat. Idem Germon. Alphab. 2. 3. l. 1. M. Alvar. Peagiis apud Serenam. Concl. q. 8. 1. D. Bernardinus Ord. B. Franc. Generalis, quem & refert, & sequitur Corduba super Reg. S. Franc. Cap. 6. q. 9. inter proprietatis actus numerat rem aliquam accipere sine licentia, & rem quamcumque Praelato celare. D. Antonius. 3. parte tit. 16. Cap. 1. §. 1. nos. 2. Sylvest. verb. religio 6. num. 7. Quidquid, ait, celatus Abbatii proprium dicitur. Aemill. verb. Religio n. 26. Navarr. in dict. C. non dicatus, n. 13. Corduba in Reg. B. Franc. Cap. 6. q. 7. accipientem aliquid inchoe Praelato mortaliter peccare, ait, nec sufficeret eum id scire nisi, saltem tacitè, assensum præbere presumatur. Navarr. de refut. L. 5. Cap. 1. n. 170. & sequitur Mendoza q. 8. quodlibetica concl. 5. Idemque canonista confirmat: Abbas Cap. Cum ad monast. n. 8. Joannes Andreas, & Archidiaconus apud D. Antonium, ut supra.

5. Quia paupertatis votum hue usque eo modo, illoque fenu, in Conclus. posito in Ecclesia intellectum est a Patribus, atque adeo qui sine Praelati licentia aliquid occulte retinet, etiam si voluntatem habeat reddendi, si peritum fuerit, contra votum facit paupertatis. Quod autem fuerit hic Ecclesiæ sensus, collig. 1. ex citatis Patrum testimonio, 2. ex gravi pena, qua proprietarios Praelato aliquid celantes puniebant non inquirentes, an animum resignandi habebant.

Et confirmat, quia secundum sensum Canon. Patrum & Scholasti. duo requirentur ut quis à proprietatis vitio liberetur. Primum est, ut id quod habet cum licentia Praelati habeat, 2. ut habeat animum paratum ad reddendum si petatur, ita ut quolibet ex his deficientie, proprietatis vitium committatur, ergo præter promptuam animi necessaria est Praelati licentia.

2. Ratio pro conclus. si, quia quidquid acquirit monachus, monasterio acquirit, ut communis sentit opinio, cum Innoc. in Cap. Cum olim 2. de privileg. & clarius docetur in Cap. in presentia, de probat. 8. 9. & c. unico 1. 8. q. 1. Ergo quicquid à monacho fuerit acquisitum, Praelati dispositioni & administrationi subjacet, ergo nullo modo potest illius rei fieri administrator sibi applicando quod suum non est, & ad omnes pertinet sine Praelati licentia.

3. Ratio quia aut id quod accipit Religiosus, accipit cum licentia saltam tacita, & de hoc non agimus in presenti, aut accipit contra voluntatem tacitam, vel expressam Praelati, & in hoc casu supradicta convincunt illum mortaliter peccare; aut tandem accipit dubitan, an Praelatus consentiret vel non, & in hoc casu peccat etiam mortaliter, tum quia in dubiis melior est conditio possidentis. Praelatus autem jus possider, ut nihil monasterii sine sua licentia accipiat, tum etiam, quia ut Theologoi omnes sentent, qui agit contra conscientiam dubiam, peccat mortaliter. Ex hujus Conclusionis doctrina colliguntur primo, quod si Religiosus rem aliquam accipiat solum eo fine, ut occulte eam retineat, etiam si habeat voluntatem non utendi aliquo modo illa, & eam tradendi quando perita fuerit, peccat mortaliter, si materia sit gravis. Ita sensibile Virtutism refert Ludov. Lopez in struct. C. 15. probaturque ex dictis, quia hoc ipso quod aliquid à dispositione Praelati occulte subtrahitur, jus ejus leditur, ac per consequens peccatum proprietatis committitur: ergo quamvis habeat Religiosus expressam voluntatem non utendi re illa, mortaliter peccat, eo ipso quod illam celat.

Et confirmat, ex modo loquendi Concil. & sanctorum PP. Tridentinum enim statim dicit rem Praelato reddendam. INNOCENT. III. in Cap. Cum ad monasterium, ad verbum illud continem. Hieron. Neque per horam permittit occiditari, ut supra vidimus. Bonavent. in Cap. 4. speculi disciplinæ prope finem. Sunit, inquit, qui oblati non sibi, sed Praelato mox deferenda recipi licitum astimant, sed regulari privato receptione occultum non dixerim esse tutam. In quibus verbis id videtur tentare.

Advertenda tamen sunt duo. Primum est, si ex occultatione accipit etiam nullum, vel parvum monasterio emergit damnum, non peccat Religiosus, si per breve tantum spatiu illam vellet occultare, Concil. enim & Innocent. verba mortaliter intelligenda sunt, ac per consequens statim reddere dicuntur, qui per breve tantum tempus illam vult detinere. Advertendum secundum, quod si Religiosus aliquid recipiat non sibi, nec monasterio datum, sed alteri deferendum, ut si electosynam pauperi dandam ab alio accipiat, non peccat mortaliter, quantumvis illam occultet.